Achado 1 - Imóveis sob responsabilidade do Tribunal pendente de registro no 
Sistema SPIUnet. 

Descrição do achado 

32. No SIAFI, consta a subconta 1.2.3.2.1.02.02 – Edifícios (Bens de Uso Especial Não 

Registrados SPIUnet) registra o montante de R$ 17.112.369,94 (dezessete milhões, cento e 

doze mil, trezentos e sessenta e nove reais e noventa e quatro centavos), correspondente a 

reforma e ampliação e a construção de imóveis. 

33. Os imóveis pendentes de registro no SPIUnet não recebem o registro contábil da 

depreciação, causando a subavaliação dos ativos. 

34. A orientação é que os Tribunais Eleitorais da Justiça Eleitoral procedam com a